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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В условиях современного обще-

ства особую актуальность приобретает проблема подготовки спе-
циалиста, имеющего потребность в непрерывном культурном раз-
витии. Многие исследователи отмечают, что у студенческой моло-
дёжи духовно-нравственные ценности отходят на второй план. Всё
большее влияние на молодое поколение оказывают потребительская
психология и культ материального успеха. Поэтому мы считаем,
что необходимо создать условия для гуманизации и гуманитариза-
ции высшего образования, обеспечивающего духовно-нравственное
развитие личности и приобщение человека к отечественной и миро-
вой культуре. Так, в декларации 44-й сессии международной кон-
ференции ЮНЕСКО по образованию подчеркивается, что высшее
образование становится не только средством передачи молодому
поколению накопленных знаний, но и формирования его культур-
но-нравственного и гуманитарного потенциала.

Одной из приоритетных задач высшего образования является
воспитание гражданина с высокими интеллектуальными, мораль-
ными и физическими качествами. Эти задачи сформулированы
в нормативных актах федерального уровня: «Концепция Федераль-
ной целевой программы развития образования на 2011–2015 годы»,
«Стратегия развития науки и инноваций в Российской Федерации
на период до 2015 года», «Концепция модернизации российского
образования на период до 2020 года» и др.

В настоящее время проблема воспитания личности студента
средствами образования становится все более актуальной. Совре-
менное высшее профессиональное образование призвано способст-
вовать становлению личности студентов как субъектов гуманитар-
ной культуры, имеющих необходимые знания, умения и социально-
значимые качества, обеспечивающие активную гражданскую пози-
цию, социально-ответственное поведение и толерантное общение
с людьми.

Одним из путей решения данной проблемы может являться гу-
манитаризация образования, в частности математического. Многие
исследователи толковали понятие «гуманитаризация образования»
как тенденцию к увеличению в учебном плане удельной доли гума-
нитарных дисциплин (например, В. И. Игошин, А. А. Столяр). Так-
же процесс гуманитаризации образования некоторые авторы рас-
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сматривают как поиск и выделение в каждом учебном предмете
проявлений общечеловеческой культуры (Т. А. Иванова, В. В. Кра-
евский, В. С. Корнилов, Т. Н. Миракова). «В этом случае любой
предмет, в том числе физика, математика, химия, будет реализовы-
вать также и функцию формирования творческих способностей
учащихся, их эмоциональной сферы и ценностных, по определению
гуманистических, ориентаций» (Краевский В. В.).

Разработке путей гуманизации и гуманитаризации образования
посвящены исследования Е. В. Бондаревской, В. А. Сластенина,
Е. Н. Шиянова и др. Гуманитарные основы общего и профессио-
нального образования рассматривают В. И. Данильчук, А. А. Кась-
ян, Г. А. Подкорытов, Ю. В. Сенько, В. В. Сериков, В. А. Сластенин
и др. Содержательные аспекты гуманитаризации школьного и выс-
шего образования отражены в работах В. Л. Кургузова, Т. А. За-
вершинской, А. Ш. Красильщиковой, В. А. Лекторского, А. И. Не-
стеренко и др.

Задача гуманитаризации математического образования – это
приближение математической деятельности к самому человеку,
к естественным для него формам и существу деятельности. Приняв
за основу значение владения математическими знаниями в развитии
личности, можно решить задачу организации обучения студентов
математике, способствующей развитию компонентов гуманитарной
культуры. При создании такой модели обучения исходными могут
быть взяты следующие положения:

 математические знания создают новые возможности для вос-
питания и развития гуманитарной культуры;

 математика предоставляет широкий выбор средств для твор-
ческой самореализации личности;

 изучение математики (формулировки определений и теорем,
доказательства теорем) – фактор развития речи учащихся, важного
компонента гуманитарной культуры;

 в процессе изучения математических дисциплин у студентов
формируются и развиваются представления о совокупности матери-
альных и духовных ценностей человека и способах организации
жизнедеятельности человека.

Философские и социокультурные аспекты гуманитарной культу-
ры нашли отражение в работах Д. С. Лихачева, А. И. Арнольдова,
М. С. Кагана, Т. Г. Браже, А. С. Запесоцкого, Н. Г. Сикорской,
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И. М. Орешникова, С. И. Иконниковой, В. Л. Кургузова, Н. Б. Кры-
ловой, Н. И. Элиасберг и др.

Проблемы формирования и воспитания гуманитарной культуры
личности в процессе образования рассматривали Е. Б. Горлова,
О. Н. Журавлева, Н. Н. Савельева, Н. Г. Сикорская, Л. В. Павлова,
О. В. Данилова, Т. Н. Полякова и др.

Анализ исследований, посвящённых проблемам развития гума-
нитарной культуры, позволил выявить, что актуальность исследо-
вания вызвана тем, что практически не разработаны научные осно-
вы развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения
математических дисциплин.

Анализ научной философской, психолого-педагогической лите-
ратуры и образовательной практики позволил выявить противоре-
чия:

 между потребностью общества в специалисте с высоким
уровнем гуманитарной культуры и недостаточным уровнем её раз-
вития у выпускников высших учебных заведений;

 между возможностями математических дисциплин, имеющих
огромный гуманитарный потенциал, и недостаточностью разработ-
ки педагогических средств, форм, приемов, методов развития гума-
нитарной культуры студентов на занятиях по математике.

Значимость выявленных противоречий актуализирует проблему
исследования, состоящую в разработке теоретических аспектов
и практической реализации в образовательном процессе вуза моде-
ли развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения
математики. Реализация модели должна обеспечить повышение
уровня гуманитарной культуры студентов – математиков.

Актуальность и недостаточная изученность проблемы обуслови-
ли выбор темы исследования: «Развитие гуманитарной культуры
студентов в процессе изучения математики».

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать
и экспериментально проверить модель развития гуманитарной
культуры студентов в процессе изучения математики.

Объект исследования: процесс развития гуманитарной культу-
ры студентов университета.

Предмет исследования: развитие гуманитарной культуры сту-
дентов в процессе изучения математических дисциплин.

6
Для достижения цели мы руководствовались следующей гипоте-

зой. Развитие гуманитарной культуры студентов в процессе изуче-
ния математики будет более эффективным, если:

 гуманитарная культура рассматривается как часть общей
культуры личности, проявляющаяся в совокупности знаний (о при-
роде, обществе, способах познания мира, их результатах); в гумани-
стически ориентированной деятельности, направленной на при-
своение знаний, ценностей общечеловеческой культуры, освоение
универсальных способов познания; в отношении к миру, к себе;
в стиле общения с людьми;

 в образовательном процессе вуза развитие гуманитарной
культуры студентов выступает как составляющая компонента ма-
тематического образования;

 разработана и внедрена в образовательный процесс модель
развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения
математики;

 выявлен комплекс педагогических условий, способствующих
развитию гуманитарной культуры у студентов.

Цель и гипотеза исследования обусловили решение следующих
задач:

 на основе теоретического анализа разработанности проблемы
в педагогической теории и практике уточнить содержание понятия
«гуманитарная культура», компонентный состав, аргументировать
критерии и показатели развития гуманитарной культуры студентов;

 выявить и теоретически обосновать педагогические условия
развития гуманитарной культуры студентов на начальном этапе
обучения в университете;

 разработать модель развития гуманитарной культуры студен-
тов в процессе изучения математических дисциплин, выработать
критерии оценки эффективности, предложенной модели, отобрать
адекватные методы диагностики развития гуманитарной культуры
студента;

 внедрить модель развития гуманитарной культуры в образо-
вательный процесс, определить ее эффективность в развитии гума-
нитарной культуры студентов.

Методологической и теоретической основой для диссертаци-
онного исследования стали основные положения теорий личностно-
ориентированного (Е. В. Бондаревская, В. В. Сериков, И. С. Яки-
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манская и др.), развивающего (Н. Я. Гальперин, Л. В. Занков,
В. В. Давыдов, Д. Б. Эльконин) обучения; исследования по вопро-
сам гуманизации и гуманитаризации образования (М. Н. Берулава,
Т. И. Котло, И. Б. Котова, В. С. Леднёв, И. М. Орешников, Р. Пет-
рунева, Т. С. Поляков, Е. Ю. Ромашина, И. Стрелкова, З. Г. Сулей-
манова, Л. П. Шеина, Е. Н. Шиянов и др.); основные положения
теории культуры и культуротворческой основы образования
(И. Е. Видт, К. З. Закирьянов, И. В. Кондаков, А. И. Кравченко,

[…]


Теперь находим t значение по формуле:
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Сравниваем полученное в эксперименте значение t с табличным
значением t-распределения Стьюдента с учетом степеней свободы,
равных числу испытуемых минус 2: 2 110x ydf N N    .

Табличное df=110 при допущении риска сделать ошибочное су-
ждение в пяти случаях из ста или 0,05 приблизительно равно 1,98.
В расчетах t=4,1; табличное – 1,98, следовательно, 4,11,98.

Это дает нам право сделать вывод о том, что реализация ком-
плекса предложенных педагогических условий способствует повы-
шению у студентов вуза уровня гуманитарной культуры.

Таким образом, по завершению проведенного формирующего
эксперимента нами были получены данные, которые доказывают,
что обучение математике по определенной модели способствует
развитию гуманитарной культуры студентов.

В заключении представлены основные результаты и выводы ис-
следования:

1. В настоящее время проблема воспитания личности студента
средствами образования становится все более актуальной. Совре-
менное высшее профессиональное образование призвано способст-
вовать становлению личности студентов как субъектов гуманитар-
ной культуры, имеющих необходимые знания, умения и социально-
значимые качества, обеспечивающие активную гражданскую пози-
цию, социально-ответственное поведение и толерантное общение
с людьми. Гуманитарная культура – это часть общей культуры лич-
ности, проявляющаяся в совокупности знаний (о природе, общест-
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ве, способах познания мира, их результатах); в гуманистически
ориентированной деятельности, направленной на присвоение зна-
ний, ценностей общечеловеческой культуры, освоение универсаль-
ных способов познания; в отношении к миру, к себе; в стиле обще-
ния с людьми.

2. Структура гуманитарной культуры включает следующие ком-
поненты: информационный, рефлексивный, деятельностный и ком-
муникативный. Показателями сформированности информационного
компонента гуманитарной культуры личности являются: общекуль-
турные знания: гуманитарные, естественно-научные, экономиче-
ские, политические, правовые и т.д.; умение извлекать, интерпрети-
ровать, принимать смыслы научных и культурных текстов; умение
обрабатывать информацию (составление плана, конспектирование,
аннотирование, реферирование и т.п.); умения использовать рацио-
нальные приемы овладения разными видами деятельности и интел-
лектуальные стратегии, обеспечивающие общие процессы познава-
тельной, мыслительной активности. Коммуникативный критерий
может быть охарактеризован следующими показателями: умение
выслушать партнера по коммуникации, воспринять другую точку
зрения, выработать совместно новый подход к решению проблемы;
умение взаимодействовать в группе, терпимость, готовность к ком-
промиссу; умение ясно, логично и последовательно выражать свои
мысли, выразительность и грамотность речи; владение диалогиче-
ской формой общения и культура речи. Рефлексивный критерий
может быть описан следующими показателями: способность мыс-
лить, обдумывать различные варианты развития; умение аргумен-
тировать, интерпретировать знания; умение осознанно относиться
к деятельности, и готовность к признанию своей ошибочности;
умение демонстрировать логику своего истолкования, наличие соб-
ственного мнения. Деятельностный компонент может быть охарак-
теризовать следующим образом: способность и готовность само-
стоятельно определить и осуществить разные виды деятельности;
осмысление знаний и умение применить их на практике; умение
определять содержание самообразовательной деятельности (осмыс-
ление, уточнение, корректировка ранее усвоенного содержания).

3. Модель процесса развития гуманитарной культуры студентов
в процессе изучения математических дисциплин включает в себя
следующие взаимосвязанные и взаимообусловленные компоненты:
цель, задачи, принципы, подходы, педагогические условия, средст-
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ва, формы, методы обучения и результат. В основу модели развития
гуманитарной культуры в процессе изучения математики положены
следующие принципы: научности, системности, гуманизации, диф-
ференциации и индивидуализации, вариативности. Целью разрабо-
танной модели является развитие гуманитарной культуры студен-
тов-математиков.

4. Для выяснения исходного уровня развития гуманитарной куль-
туры студентов нами проводились контрольные срезы знаний, анке-
тирование, тестирование студентов, наблюдение за ними, вырабаты-
вались критерии оценки. В констатирующем и формирующем экс-
перименте приняла участие группа из 115 студентов Института ма-
тематики и информатики и Педагогического института Бурятского
государственного университета.

Констатирующий этап показал, что у студентов эксперименталь-
ной контрольной групп не выявлено значительной разницы в уров-
нях развития информационного, рефлексивного, коммуникативного
и деятельностного компонентов гуманитарной культуры. Анализ
результатов тестирования, интервьюирования и анкетирования сту-
дентов показал, что большинства студентов уровни развития гума-
нитарной культуры являются низкими и средними.

5. В рамках модели процесса развития гуманитарной культуры
студентов были опробованы выделенные нами педагогические ус-
ловия: 1) использование прикладной направленности курса матема-
тики; историзма; объектов, процессов, явлений, отношений и си-
туаций реальной действительности и соответствующих им матема-
тически формализуемых предметных моделей; содержательной
и методологической связи курса математики с практикой, в том
числе производством, техникой и т.д., а также межпредметных свя-
зей математики с другими учебными дисциплинами; 2) реализация
личностно-ориентированного, личностно-деятельностного, комму-
никативного подходов к организации учебно-воспитательного про-
цесса; 3) создание продуктивной учебно-воспитательной среды в
вузе, предполагающей необходимую гуманизацию и гуманитариза-
цию образовательного процесса с целью формирования и развития
у студентов основ гуманитарной культуры; 4) формирование актив-
ной позиции студента в выборе и осуществлении самообразова-
тельной деятельности.

6. Анализ уровней развития гуманитарной культуры студентов
по окончании формирующего эксперимента показал, что у студен-
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тов в экспериментальной группе уровни развития гуманитарной
культуры повысились и распределились как «средний» и «высо-
кий», в то время как большая часть студентов контрольной группы
осталась на уровнях «средний» и «низкий».
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