ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА Д.Ц. ДУГАРОВОЙ НА ДИССЕРТАЦИЮ МИРОНОВОЙ ЕКАТЕРИНЫ ПУРБУЕВНЫ НА ТЕМУ: «РАЗВИТИЕ ГУМАНИТАРНОЙ КУЛЬТУРЫ СТУДЕНТОВ В ПРОЦЕССЕ ИЗУЧЕНИЯ МАТЕМАТИКИ», ПРЕДСТАВЛЕННУЮ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 13.00.01 – ОБЩАЯ ПЕДАГОГИКА, ИСТОРИЯ ПЕДАГОГИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ

Диссертация представляет собой научное исследование актуальной научно-практической проблемы определения теоретических аспектов и практической реализации в образовательном процессе вуза модели развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики.

Актуальность исследования обусловлена противоречиями между потребностью общества в личности с высоким уровнем гуманитарной культуры и недостаточным уровнем её развития у выпускников высших учебных заведений; между возможностями математического образования, имеющих огромный гуманитарный потенциал, и недостаточностью разработки педагогических средств, форм, приемов, методов развития гуманитарной культуры студентов при изучении математики.

Проблема развития гуманитарной культуры студенческой молодежи является одной из общественных проблем, способствующей реализации гуманитарных процессов становления и развития личности человека в образовательном процессе, которая решается на всех уровнях, в том числе, и на государственном. Не вызывает сомнения значимость развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики, когда возникает потребность в выработке общепедагогической платформы деятельности вуза.

Сам процесс развития системы образования в России на современном этапе может быть охарактеризован как период поиска и разработки путей, средств, механизмов реализации новой, личностно- и гуманитарно-

ориентированной образовательной идеологии, под влиянием которой происходят изменения на всех ступенях образования, в том числе и в высшем образовании.

Актуальность представленной диссертации определяется значимостью разрешения проблемы развития гуманитарного знания, которое строится на междисциплинарной основе с использованием потенциала математики: для развития гуманитарной культуры студента в процессе изучения математики как более высокого уровня профессионализма будущих выпускников; для обогащения педагогической науки знанием об условиях развития человеческого потенциала в современной образовательной действительности высшего образования.

Диссертация, состоящая из введения, двух глав, заключения, списка литературы (241 источника) и 10 приложений, убеждает, что автором решены все поставленные исследовательские задачи.

Исходный замысел представленного к защите исследования определяет его особенности. Логика исследования построена следующим образом: от анализа научной проблемы развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики, позволяющего определить теоретические подходы к исследованию, выделить сущность и структуру понятия гуманитарной культуры, определить критерии и уровни развития гуманитарной культуры студентов, изучить гуманитарный потенциал математики как одного из направлений гуманизации математического образования, конкретизировать развитие гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики и на этой основе разработать, обосновать и реализовать модель развития гуманитарной культуры в процессе изучения математики.

Данная логика обеспечила степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, и позволила соискателю доказать ведущую идею целенаправленного изучения гуманитарного потенциала студента в процессе изучения математики.

Определение замысла обусловило выбор совокупности современных междисциплинарных гуманитарных подходов – личностно-ориентированного, личностно-деятельностного и коммуникативного, систематизирующих, организующих и упорядочивающих в пространстве высшего образования деятельность участников образовательного процесса на основе современного гуманитарного знания.

Исходный замысел, избранная теоретическая база позволили автору диссертации получить результаты, которые являются уточнением и конкретизацией развития гуманитарной культуры личности, касающиеся содержания математического образования, методов обучения, принципов развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики.

К наиболее значимым результатам исследования в области общей теории педагогики, теории и истории педагогики и образования относятся:

1. Конкретизация современного научно-педагогического представления о понятии гуманитарной культуры. Автором проанализированы, выделены аспекты гуманитарной культуры как части общей культуры личности, проявляющейся в совокупности знаний (о природе, обществе, способах познания мира, их результатах); в гуманистически ориентированной деятельности, направленной на присвоение знаний, ценностей общечеловеческой культуры, освоение универсальных способов познания; в отношении к миру, к себе; в стиле общения с людьми, представленные в параграфе 1.1 Сущность и структура понятия гуманитарной культуры С. 14-42.

2. Выявление особенностей развития гуманитарной культуры студентов, выражающихся в определении структуры понятия гуманитарной культуры, определении критериев и показателей развития гуманитарной культуры, которые рассматриваются в параграфах 1.2 Критерии и уровни развития гуманитарной культуры студентов, 1.3 Гуманитарный потенциал математики как одно из направлений гуманизации математического образования С.14-69.

3. Разработка, обоснование и экспериментальная апробация модели развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики, которые рассматриваются во второй главе диссертации «Реализация модели развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики» С.81-114.

4. Педагогические условия развития гуманитарной культуры студентов реализуются во второй главе диссертации при апробации модели развития гуманитарной культуры студентов при изучении математики.

Проведенный анализ диссертационного исследования позволяет определить, что научная новизна исследования заключается в том, что: на основе конкретизации понятия гуманитарной культуры как части общей культуры личности раскрыты структурные компоненты гуманитарной культуры; на основе выделенных теоретических основ личностно-ориентированного, личностно-деятельностного и коммуникативных подходов разработана модель развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики; выявлены условия, критерии, показатели и уровни развития гуманитарной культуры при изучении математики.

Новизна позиции автора в развитии гуманитарной культуры студента при изучении математики как части общей культуры личности заключается в превалировании изучения логической функции содержания гуманитарного потенциала математики и организации творческой деятельности студентов в образовательном процессе при изучении математики.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что: знания об особенностях развития гуманитарной культуры студентов при изучении математики способствуют развитию теории обучения в высшей школе; знания о соотношениях культурно-диалогического развития студентов при получении математического образования расширяют научные представления о социализации студенческой молодежи на разных этапах развития человека; знания о содержании гуманитарного потенциала математики, получаемых в условиях научно-методического использования этого потенциала, способствуют самообразовательной деятельности студентов.

Практическая значимость выполненного исследования связана с разработкой в высшей школе условий организационно-методического обеспечения развития гуманитарной культуры при изучении математики, выделением гуманитарного потенциала в содержании математического образования, при организации учебного процесса определением форм и методов, развивающих гуманитарную культуру студентов, технологическим описанием разработанных автором Рабочих программ курсов «Аналитическая геометрия», «Дифференциальная геометрия и топология», «Основания геометрии», формирующих общекультурные, гуманитарные компетенции.

Материалы, изложенные в диссертации и 10 приложениях, могут широко использоваться в практике организации образовательного процесса при изучении математики в высшей школе.

Положительно оценивая представленное к защите диссертационное исследование Е.П. Мироновой, необходимо подчеркнуть, что поставленная проблема в силу её междисциплинарности может решаться с разных позиций, что обуславливает ряд дискуссионных вопросов и замечаний.

1. Представляется, что соотношение заявленных в исследовании проблема и цель, задачи и гипотеза не вполне логически соотносятся. Так вопрос разработки, обоснования и реализации модели развития гуманитарной культуры в процессе изучения математики, является и проблемой и целью исследования. Для решения проблемы исследования и достижения цели исследования автор включает обозначенную проблему и цель исследования в условия гипотезы и задачи исследования без комментариев.

2. Осталось открытой дидактическая интерпретация базового понятия «развитие гуманитарной культуры студента в процессе изучения математики» (76 с. диссертации).

3. Рассмотрение проблемы развития гуманитарной культуры студентов в процессе изучения математики на основе личностно-ориентированного, личностно-деятельностного и коммуникативного

подходов в исследовании отодвинуло на второй план проблему дидактического отношения «преподаватель – студент».

4. Без обоснования определяется второе условие развития гуманитарной культуры студентов: реализация личностно-ориентированного, личностно-деятельностного и коммуникативного подхода к организации учебно-воспитательного процесса (73 с. диссертации).

5. Параграф 1.3 о гуманитарном потенциале математики выглядит незаконченным.

Высказанные замечания не умаляют достоинство работы. Диссертация Е.П. Мироновой представляет собой завершённое исследование по актуальной проблеме, имеющее теоретическую и практическую значимость и допускающее продолжение исследований в обозначенном направлении.

Основные идеи и результаты исследования нашли отражение в одиннадцати публикациях, три из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК.

Автореферат соответствует тексту диссертации, опубликованные работы полно отражают результаты исследования.

Диссертация Мироновой Е.П. представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для педагогики высшей школы, самостоятельно выполненное, законченное исследование, обладающее внутренним единством, отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор, Екатерина Пурбуевна Миронова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук на специальности 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук,
профессор кафедры теории и методики
профессионального образования,
сервиса и технологии Забайкальского
государственного университета

Дугар

Д.Ц. Дугарова